
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 210 del 31/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 21 dicembre 2009, n.188
 
Presa d’atto di n. 3 Incarichi di Responsabilità di Assi e/o Misura e riconoscimento di 2 Responsabilità
equiparabili ad Alta Professionalità di Tipologia A) ed 1 Responsabilità equiparabile ad Alta
Professionalità Tipologia B), relativi al Servizio Caccia e Pesca, P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca)
2007/2013-Asse prioritario V - Misura Assistenza Tecnica.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno 21 del mese di dicembre nella sede del Servizio Caccia e Pesca dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, - Viale dei Caduti di tutte le Guerre, 13 - Bari-.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca (FEP);
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;
 
 VISTO che il FEP, finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del settore della pesca e acquicoltura, è
stato adottato dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19 giugno 2006;
 
 VISTO che il P. O. FEP per il Settore pesca in Italia, è stato approvato a Bruxelles dalla Commissione
Europea il 19 /12/2007, con decisione C(2007) 6792;
 
 RAVVISATA la necessità di definire in tempi brevissimi l’organigramma gerarchico dell’Organismo
Intermedio - Regione Puglia, per l’attuazione del P.O. F.E.P.2007/2013, la Giunta Regionale, su
proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari pro-tempore, sulla scorta di apposita relazione
predisposta dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, adottava nella seduta del 30/06/09, il
provvedimento n. 1149 del 30/06/09, in cui si individuavano nel Servizio Caccia e Pesca, il Referente
Regionale dell’Autorità di Gestione nazionale - Dirigente, dott. Giuseppe Leo ed i Responsabili di Assi
e/o Misura che riflettono particolari e significative linee di azioni tra loro collegate ed interconnesse e
precisamente:
1) dott. Giovanni Ninivaggi- Misura Strutturale
2) dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti- Misura per lo sviluppo sostenibile della pesca ed assistenza
al programma

1



3) Sig.ra Antonia Grandolfo- Misura socioeconomica e di Interesse Comune.
 
 Trattasi di Responsabili di Assi e parti di Assi Programmatici, deputati a svolgere ogni iniziativa
finalizzata a dare impulso a tutti gli adempimenti richiesti dal Referente Autorità di Gestione;
 
 ATTESO che con la Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP Puglia 2007/2013 si prevedono interventi
volti a sostenere l’attuazione del P.O. FEP, il suo funzionamento e la gestione;
 
 CONSIDERATO che con nota n. 25517 del 25/09/09 è stato approvato dal MiPAAF il Documento
“Spese ammissibili misura Assistenza Tecnica” e che al punto 1.11 sono previsti “Salari e premi
corrisposti ai dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche”;
 
 CONSIDERATO che il PO FEP 2007-2013, articolato nelle sue procedure attuative non poteva non
determinare un assetto organizzativo più complesso rispetto allo SFOP, per cui si è ritenuto necessario
procedere all’individuazione dei Responsabili di Assi e/o Misure, cui corrispondere compensi assimilabili
a quanto riconosciuto alle Alte Professionalità (AP)per un totale di n. 3 AP.
 
 CONSIDERATO, altresì, che la spesa per le tre A.P., graverà sul fondo dell’Assistenza Tecnica - Asse
5 - Mis. 5.1 del Programma F.E.P. con decorrenza dal 01/12/2009;
 
 VISTO che per la gestione delle attività “STRUTTURALI DELLA PESCA ED ACQUACOLTURA” è
prevista:
1) Elevata competenza e specifica esperienza in materia delle legislazioni comunitarie, nazionali e
regionali nell’ambito della pesca, unita a specifica esperienza nelle procedure regionali di produzione
normativa e regolamentare di settore;
2) Esperienza approfondita in materia di programmazione, gestione dei piani e programmi e di
valutazione di interventi mirati alla realizzazione di attività di rilevanza regionale, nazionale ed
internazionale per il sostegno e la promozione delle attività della pesca;
3) Competenza attinente la pianificazione, programmazione, gestione dei flussi finanziari, verifica delle
rendicontazioni ed attività progettuali relativi alla pesca;
4) Esperienza nel campo dei rapporti istituzionali, con specifiche competenze delle Regioni ed alle
relazioni con il MiPAAF - Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali Ex Direzione della Pesca
Marittima e dell’Acquacoltura;
5) Competenze legate al coordinamento ed all’organizzazione delle funzioni legate alla valorizzazione e
promozione della pesca;
6) Esperienza relativa alle relazioni con gli Enti Locali, Associazioni di Categoria in materia di interventi
nel campo della Pesca;
7) Esperienza nell’organizzazione e gestione delle attività realizzate dalla Regione Puglia nell’ambito del
sistema della Pesca.
8) Capacità di condividere il processo di formazione delle decisioni e di fornire consulenze nelle
definizioni delle strategie e delle politiche di intervento avendo consapevolezza delle ricadute
economiche degli interventi in materia di pesca.
 
 VISTO che per la gestione delle attività per lo “SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA PESCA ED
ASSISTENZA TECNICA” è prevista:
1) Elevata conoscenza della normativa regionale, nazionale e comunitaria in materia di indirizzo e
programmazione attinente alla pesca ed all’acquacoltura;
2) Esperienza maturata nell’ambito della programmazione e gestione dei piani e programmi per lo
sviluppo sostenibile della pesca;

2



3) Competenza attinente la pianificazione, programmazione, gestione dei flussi finanziari, verifica delle
rendicontazioni ed attività progettuali;
4) Capacità di formulare linee di indirizzo e di attuazione di strategie di sviluppo locale a favore di tutte le
zone di pesca ed attuazione della cooperazione interregionale e transnazionale e la creazione di reti;
5) Capacità di innescare processi di sviluppo nelle aree dipendenti dalla pesca;
6) Competenze legate al coordinamento e all’organizzazione alle iniziative dirette a favorire la
diversificazione delle attività e la cooperazione interregionale e transnazionale tra gruppi delle zone di
pesca;
7) Capacità di condividere il processo di formazione delle decisioni e di fornire consulenze nelle
definizioni delle strategie e delle politiche di intervento avendo consapevolezza delle ricadute
economiche degli interventi in materia di pesca;
8) Particolare competenza ad interfacciarsi con enti ed istituzioni (MiPAF Dipartimento delle Politiche
Europee e Internazionali Ex Direzione della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura) assicurando proficue
sinergie e continuità operativa.
 
 VISTO che per la gestione dell’attività per la Misura “SOCIOECONOMICA E DI INTERESSE COMUNE”
è prevista:
1) Elevata conoscenza della normativa regionale, nazionale e comunitaria in materia di indirizzo e
programmazione attinente alla pesca ed all’acquacoltura assicurando efficienza e continuità operativa
con Enti ed Istituzioni Nazionali ed Internazionali;
2) Esperienza maturata nell’ambito della programmazione e gestione dei piani e programmi per lo
sviluppo sostenibile della pesca;
3) Competenza attinente la pianificazione, programmazione, gestione dei flussi finanziari, verifica delle
rendicontazioni ed attività progettuali;
4) Capacità di formulare linee di indirizzo e di attuazione di strategie per la realizzazione tesa a
migliorare la gestione ed il controllo delle condizioni di accesso alle zone di pesca, in particolare
mediante l’elaborazione di Piani Locali di Gestione e sperimentare l’affidabilità tecnica o la vitalità
economica di tecnologie innovative;
5) Capacità di contribuire ad una migliore gestione o conservazione delle risorse nell’ambito del settore
pesca con la promozione di nuovi metodi o attrezzature di pesca selettiva.
6) Competenze legate al coordinamento e all’organizzazione delle iniziative dirette a migliorare delle
condizioni di lavoro e sicurezza, e della qualità e sicurezza dei prodotti alimentari;
7) Capacità di promuovere il partenariato tra scienziati ed operatori del settore della pesca al fine di
effettuare studi di fattibilità anche in relazione al partenariato di cooperazione nazionale ed
internazionale;
 
 CONSIDERATO che i dipendenti di categoria D6/S, specificatamente la dott.ssa Angela Maria Carmela
Agresti ed il Dott. Giovanni Ninivaggi sono in possesso dei seguenti requisiti culturali e professionali:
• Diploma di Laurea in Scienze Agrarie quadriennale del vecchio ordinamento universitario;
• Specializzazioni post laurea;
• Documentata esperienza professionale, pluriennale, conseguita nello svolgimento
dell’attività lavorativa nella Regione Puglia, nel mondo della pesca.
• Documentata responsabilità assunta nello svolgimento dell’attività lavorativa nella Regione Puglia con
comprovata professionalità ed esperienza nel campo della pesca.
• Conoscenza di una lingua straniera;
• Disponibilità ai viaggi;
• Disponibilità al prolungamento dell’orario di lavoro.
 
 Considerato che la dipendente di categoria D5 Sig.ra Antonia Grandolfo è in possesso dei seguenti

3



requisiti culturali e professionali:
• Diploma di Maturità Magistrale;
• Abilitazione all’insegnamento;
• Documentata esperienza professionale, pluriennale, conseguita nello svolgimento dell’attività
lavorativa nella Regione Puglia, nel mondo della pesca.
• Documentata responsabilità assunta nello svolgimento dell’attività lavorativa nella Regione Puglia con
comprovata professionalità ed esperienza nel campo della pesca.
• Conoscenza di una lingua straniera;
• Disponibilità ai viaggi;
• Disponibilità al prolungamento dell’orario di lavoro.
 
 CONSIDERATO che con DD n. 186 del 30/11/09, si è formalizzato l’impegno di spesa per la copertura
finanziaria relativa agli incarichi di Responsabili di Assi e/o Misura;
 
 VALUTATE le attitudini e le capacità professionali da intendersi come strumenti per il più idoneo
esercizio del potere organizzativo e di affidamento da parte del Dirigente del Servizio Caccia e Pesca.
 
 Tutto ciò premesso, si ritiene necessario
- prendere atto della D.G.R. n.1149 del 30/06/09, con cui sono stati individuati nell’ambito del Servizio
Caccia e Pesca -Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - n. 3 Responsabili di Assi e/o Misure, e di
riconoscere di conseguenza: 2 Responsabilità equiparabili a n. 2 Alte Professionalità di tipo A) ed 1
Responsabilità equiparabile a n. 1 Alta Professionalità di tipo B)
 
- procedere al riconoscimento degli incarichi di n. 2 Responsabilità equiparabili a n. 2 Alte
Professionalità di tipo A), ai seguenti dipendenti:
• Dott. Giovanni Ninivaggi - Gestione delle Attività Strutturali della pesca ed acquacoltura;
• Dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti - Gestione delle attività per lo Sviluppo sostenibile della pesca
ed Assistenza Tecnica;
 
- procedere al riconoscimento dell’ incarico di n. 1 Responsabilità equiparabile a n.1 Alta Professionalità
di tipo B):
• Sig.ra Antonia Grandolfo - Gestione della Misura socioeconomica e di interesse comune;
 
 DARE ATTO che sono stati assegnati ai Responsabili di Assi, dott. Giovanni Ninivaggi, dott.ssa Angela
Maria Carmela Agresti, Sig.ra Antonia Grandolfo gli stessi obiettivi di gestione previsti nel Programma
Operativo del FEP da conseguire nell’ambito delle annualità 2009/2015;
 
 DARE ATTO:
- che l’incarico ha la durata di tre anni, con decorrenza dal 01.12.2009 al 30/11/2012;
- che al dipendente incaricato di Responsabilità di Assi e/o Misura compete la retribuzione di posizione
pari a euro 15.000,00 annui lordi, da corrispondere per 13 mensilità, comprensiva di tutte le competenze
accessorie e le indennità previste dal CCNL.
 
- che al dipendente incaricato di Responsabilità di Assi e/o Misura, compete, altresì, la retribuzione di
risultato nella misura massima di euro 3.750,00, pari al 25% della retribuzione di posizione.
 
- che la valutazione annuale dei risultati raggiunti dagli incaricati di Responsabilità di Assi e/o Misure è
effettuata sulla base dei criteri e delle modalità di valutazione stabiliti per le Alte Professionalità.
 

4



 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
 Si è formalizzato con DD n. 186 del 30/11/09 l’impegno di spesa per la copertura finanziaria relativa agli
incarichi di Responsabili di Assi e/o Misura;
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 VISTO il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997;
 
 VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della D.G.R. n.1149 del 30/06/09, con la quale sono stati individuati, nell’ambito del
Servizio Caccia e Pesca, n. 3 Responsabili di Assi e/o Misure, e di riconoscere per tali Responsabili:
• n. 2 Responsabilità equiparabili a n. 2 Alte Professionalità di tipo A);
• n. 1 Responsabilità equiparabile a n. 1 Alta Professionalità di tipo B);
 
- di procedere, quindi, al riconoscimento degli incarichi di Responsabilità di Assi e/o Misure equiparabili
a n. 2 Alte Professionalità di tipo A), ai seguenti dipendenti:
Dott. Giovanni Ninivaggi - Gestione delle Attività Strutturali della pesca ed acquacoltura;
Dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti - Gestione delle attività per lo Sviluppo sostenibile della pesca
ed Assistenza Tecnica;
 
- di procedere al riconoscimento dell’ incarico di 1 Responsabilità di Assi e/o Misure equiparabile a 1
Alta Professionalità di tipo B):
Sig.ra Antonia Grandolfo - Gestione della Misura socioeconomica e di interesse comune;
 
- di stabilire che l’incarico, con decorrenza dal 01.12.2009 al 30/11/2012, ha la durata di tre anni;
 
- di dare atto che l’erogazione di quanto spettante ad ogni unità avverrà con i fondi relativi alla misura
5.1 “Assistenza Tecnica” del P.O. FEP 2007/2013;
 
- di dare atto che con D.D. n. 186 del 30/11/09 si è formalizzato l’impegno di spesa per la copertura
finanziaria relativa agli incarichi di Responsabili di Assi e/o Misura;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Personale ed autorizzare lo stesso a
procedere alla liquidazione delle spettanze dei titolari degli incarichi come descritti a valere sui capitoli
indicati negli adempimenti contabili della D.D. n. 186 del 30/11/09;
 

5



- di disporre che il presente atto dovrà essere notificato agli aventi diritto;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della l.r. n. 13/94;
- di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale istituzionale della Regione Puglia, secondo quanto
disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;
 
 Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto è composto di n. 6 facciate redatto in un unico originale, una copia conforme sarà
inviata al Settore Segreteria della Giunta Regionale e l’originale sarà custodito agli atti del Servizio
Caccia e Pesca, sotto la diretta responsabilità del Dirigente dello stesso Servizio;
 
 Il presente provvedimento sarà inviato in copia conforme all’originale all’Assessore Regionale alle
Risorse Agroalimentari.
 
 Il Presente atto sarà reso pubblico, mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca nel rispetto
della normativa vigente.
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo
 
_________________________

6


